
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE E 

PARTECIPAZIONI 
 
Unità Proponente: 087020 - S.O. TRIBUTI ED ENTRATE 
 
Centro di Costo:  H3000- S.O. TRIBUTI ED ENTRATE 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-5765 
 
 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO DI CUI ALL'ART. 4 DEL D.LGS. 23/2011. 

DETERMINAZIONE DEL GETTITO TRIBUTARIO RELATIVO AL PERIODO 
GENNAIO-SETTEMBRE 2024, SULLA BASE DELLE DICHIARAZIONI 
PRESENTATE DAI RESPONSABILI DEL PAGAMENTO.  INCREMENTO DI 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE E 

PARTECIPAZIONI 
 

Visti: 
• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare: 
o l’art. 89 in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
o l’art. 107 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
o l’art. 179 in materia di accertamento delle entrate; 

• lo Statuto comunale vigente e, in particolare, l’art. 79 in materia di ruolo e attribuzioni 
dei dirigenti; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, ed i principi contabili ad esso allegati, con particolare riferimento all’allegato 
4/2 avente ad oggetto il “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria”; 

• il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. CC-2014-17 del 15/04/2014, e successive modifiche ed integrazioni; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 391 del 27/04/2012, e successive 
modifiche ed integrazioni, e gli allegati organigramma e funzionigramma vigenti; 

• il Decreto di nomina del Sindaco DSMG/54/2022 del 15/12/2022, PG n. 
2022.0242254.I, class. II/1.5, con il quale è stato conferito al Dott. Andrea Minari 



 
 

2 
 

l’incarico di Dirigente del Settore Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e 
Partecipazioni, con decorrenza dal 1° gennaio 2023; 

 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di 
Consiglio Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento 
al DUP 2024-2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 
per la competenza e l’esercizio 2024 per la cassa; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli 
obiettivi e delle risorse finanziarie; 

• pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le 
disponibilità delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di 
spesa, attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso 
l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione 
di determinazioni dirigenziali; 

• la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai 
Dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 

 
Visti: 

• l’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, con il quale è stata introdotta, nell’ambito dei 
tributi di competenza dei Comuni, l’imposta di soggiorno, e ne sono stati disciplinati gli 
aspetti generali; 

• il Regolamento comunale per la disciplina dell’imposta di soggiorno, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. CC-2020-68 del 9 novembre 2020, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. GC-2018-439 del 22 novembre 2018, con la 
quale sono state da ultimo approvate le tariffe applicabili per la determinazione 
dell’imposta di soggiorno, in base alla classificazione delle strutture ricettive, 
successivamente confermate per gli anni di imposta seguenti a norma dell’art. 1, 
comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 
Osservato che, ai sensi della vigente disciplina regolamentare: 

• il soggetto passivo dell’imposta è la persona, non residente nel Comune di Parma, che 
pernotta nelle strutture ricettive situate nel territorio del Comune; 

• il gestore della struttura ricettiva e il soggetto che incassa il canone o il corrispettivo 
della locazione breve è Responsabile del pagamento dell’imposta di soggiorno con 
diritto di rivalsa sui soggetti passivi, della presentazione della dichiarazione, nonché 
degli ulteriori adempimenti previsti dalla legge e dal regolamento comunale; 

• il Responsabile del pagamento dell’imposta di soggiorno provvede all’incasso 
dell’imposta ed al relativo versamento al Comune di Parma; 

• entro il quindicesimo giorno successivo ad ogni mese, il Responsabile del pagamento 
deve comunicare, mediante l’apposito canale telematico, il numero degli ospiti e il 
numero dei pernottamenti del mese precedente, compresi i pernottamenti esenti ai 



 
 

3 
 

sensi dell’art. 8 del regolamento e quelli relativi a soggetti passivi inadempienti al 
pagamento; 

• entro il sedicesimo giorno successivo alla fine di ciascun trimestre solare, il 
Responsabile del pagamento deve versare al Comune l’imposta di soggiorno riscossa 
nel trimestre precedente, nonché quella dovuta da eventuali soggetti passivi che 
avessero rifiutato di versarla; 

 
Preso atto che, in base alle comunicazioni presentate dai Responsabili del pagamento ai sensi 
delle norme sopra illustrate, registrate attualmente nella piattaforma telematica in uso, 
il gettito d’imposta relativo al periodo gennaio- giugno 2024 può essere così determinato: 

Mese 
N. 

comunicazioni 
N. pernottamenti   

imponibili 
Importo ( €) 

Gennaio 427 38642        108.763,00 €  
Febbraio 447             40583        112.046,00 €  
Marzo 452 60357        167.559,00 €  
Aprile 452 65483        180.270,00 €  
Maggio 455 72634        200.295,50 €  
Giugno 443 60036        166.507,00 €  
Luglio 428 56485        157.959,50 €  
Agosto 423 43006        118.961,50 €  
Settembre 376 69405        196.446,50 €  
Totale 3903 506.631    1.408.808,00 €  

 
Richiamata la determinazione dirigenziale DD.1268.2024 del 9/05/2024, così come integrata 
con DD.2055.2024 del 25/07/2024, con la quale è stato accertato l’importo di € 917.965,50 
relativo alle comunicazioni presentate per il periodo gennaio-giugno 2024; 
 
Ritenuto, quindi, di provvedere all’incremento, pari ad € 490.842,50, dell’accertamento 
dell’entrata assunto con la determinazione sopra richiamata a valere sul competente 
stanziamento di bilancio ed assegnazione finanziaria del PEG; 
 
Ricordato che: 

a) ai sensi dell’ordinamento contabile vigente, per quanto attiene alle obbligazioni 
pecuniarie di cui l’Ente è parte creditrice, occorre procedere ad assumere idoneo 
accertamento, il quale consiste nella rilevazione contabile di un diritto di credito 
manifestatosi nell’esercizio, sulla base di un’idonea documentazione, da realizzare alla 
luce del principio della competenza finanziaria, per il quale un’entrata è accertabile 
nell’esercizio finanziario in cui è sorto il diritto di credito, e del criterio di registrazione 
degli incassi, che devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato 
l’operazione;  

b) l’accertamento si perfeziona di norma mediante l’atto gestionale adottato da parte del 
responsabile dell’entrata, nel quale vengono attestati la ragione del credito, il titolo 
giuridico che supporta il credito, l’individuazione del soggetto debitore, l’ammontare del 
credito e la relativa scadenza; 

 



 
 

4 
 

Precisato che, per effetto dell’art. 6 comma 2 lettera f) del Regolamento dell’Imposta di 
soggiorno sopra richiamato, le scadenze per il riversamento dell’imposta per l’anno 2024 da 
parte dei Responsabili del pagamento sono le seguenti: 
 

Trimestre Scadenza 
1° (gen-mar) 16 aprile 2024 
2° (apr-giu) 16 luglio 2024 
3° (lug-set) 16 ottobre 2024 
4° (ott-dic) 16 gennaio 2025 

 
Dato atto che: 

• il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott. Andrea Minari 
Dirigente del Settore Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e Partecipazioni, ai 
sensi del Decreto di nomina del Sindaco DSMG/54/2022 del 15/12/2022, PG n. 
2022.0242254.I; 

• il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e 
del Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché ai 
sensi del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza; 

 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto illustrato e motivato in premessa narrativa, che si intende qui integralmente 
richiamato e riportato, 

 
1. di prendere atto del gettito dell’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs. 23/2011, 

relativamente al periodo gennaio-settembre 2024, quantificato nella somma 
complessiva di €  1.408.808,00 sulla base delle comunicazioni mensili presentate dai 
Responsabili del pagamento, suddivisa come dettagliato in premessa; 

 
2. di incrementare di €  490.842,50 l’accertamento di entrata assunto con DD.1268.2024 

del 9/05/2024, con imputazione come da tabella sottostante: 

 
IMPORTO 

 
CAPITOLO 

 
DESCRIZIONE  

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE  
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG 

€  490.842,50  01101030 
IMPOSTA DI 
SOGGIORNO 

E.1.01.01.41.001 

Imposta di soggiorno 
riscossa a seguito 

dell’attività ordinaria di 
gestione 

2024 

 



 
 

5 
 

3. di dare atto che: 
• il tributo viene riscosso mediante i Responsabili del pagamento, che effettueranno i 

riversamenti alle casse comunali in conformità alle scadenze previste; 
• il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott. Andrea Minari 

Dirigente del Settore Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e Partecipazioni, ai 
sensi del Decreto di nomina del Sindaco DSMG/54/2022 del 15/12/2022, PG n. 
2022.0242254.I; 

• la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle 
eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti; 

 
4. di pubblicare i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 
Il/La Responsabile 
MINARI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-11-11T10:15:15+0100




